
Ziņojums par LETERA 
darbību 2016.gadā

Normunds Bergs, prezidents
Inese Cvetkova, izpilddirektore

Biedru sapulce, 2017. gada 23. marts



• LETERA pārstāvniecība 2016.gadā, 
• Pārskats par LETERA darbību 2016.gadā
• LETERA biedru aptauja



Uzņemti jauni biedri 
2016.gadā:
• Daugavpils tehnikums
• LEITC SIA
• LIS LTD SIA
• Optek SIA
• Radispect SIA
• Airdog SIA
• AdvanGrid SIA
• RD Alfa 

mikroelektronikas 
departaments AS

• Ventspils Augstskola 
• Sonocase SIA
• EMI Electronics SIA
• Vidzemes Augstskola
• IT Liepāja SIA

Pārstāvniecība

2017.gadā:
• Tehniskās izglītības un 

jaunrades skola
• TEHNOHELP Factory SIA
• Erica Synths SIA
• VEF Radiotehnika RRR AS
• SMARTEFF SIA
• Mass Portal, SIA
• Robotic Solutions SIA

Biedru skaits 
kopā: 73

(62/2015.g.)



Pārstāvniecība

2015.gadā
Darbinieku skaits: 

5 369
Neto apgrozījums:
1 055 157 139 EUR 

Mazie 
uzņēmumi 
47 (64%)

Vidējie 
uzņēmumi 
11 (15%)

Lielie 
uzņēmumi

5 (7%)

Izglītības & 
zinātnes 
iestādes
10 (14%)



Sadarbība ar valsts pārvaldes institūcijām biedru un E&E 
nozares interešu pārstāvēšanā, likumdošanas izstrādē, 
dalība ministriju izveidotajās darba grupās un ekspertu 
padomēs



DARBĪBAS VIRZIENI
PROJEKTI – infrastruktūra, sadarbība, izglītība, pētniecība

• Latvijas Elektronikas iekārtu testēšanas centrs  - SIA LEITC
• Nozares klastera attīstība
• Uzņēmumu darbinieku profesionālās kvalifikācijas celšana
• Elektronikas un optikas nozares kompetences centrs 
• Bērnu un jauniešu tehniskās jaunrades atbalsts
• Dalība nozares profesionālās izglītības attīstībā



ERAF projekts “Elektronikas, optikas, elektrotehnikas un 
telekomunikācijas uzņēmumu darbinieku prasmju 
pilnveidošana“

• Īstenošanas laiks: 1.07.2016. līdz 31.12.2018.
• Projekta budžets: kopā – 1 969 251 EUR,

t.sk. ERAF – 900 000 EUR

• Atbalsta intensitāte:
- mazajiem komersantiem – 70 %;
- vidējiem komersantiem – 60 %;
- lielajiem komersantiem – 50 %;
- lielajiem komersantiem, kuru pēdējā pārskata gada peļņa pēc 
nodokļu nomaksas ir lielāka par 5 milj. EUR – 30 %.



ERAF projekts “Elektronikas, optikas, elektrotehnikas un 
telekomunikācijas uzņēmumu darbinieku prasmju 
pilnveidošana“

2016.gadā
• mācībās piedalījās 10 uzņēmumi:
Campus Pārogre SIA; HansaMatrix AS; 
Hansamatrix Ventspils SIA; Lattelecom SIA;
Latvenergo AS; Lexel Fabrika SIA; Regula Baltija 
SIA; SAF Tehnika AS; Vizulo SIA; Quality Jobs SIA

• apmācīti 128 darbinieki

• noorganizēti 38 kursi



ERAF projekts "Latvijas Elektronikas un elektrotehnikas 
nozares klasteris" 

• Īstenošanas laiks: 1.10.2016. līdz 30.09.2020.
• Projekta budžets: kopā – 488 235 EUR,

t.sk. ERAF atbalsts - 415`000 EUR jeb 85%.

• Plānotās aktivitātes:
 Uzņēmumu vizītes pie partneriem un izstāžu apmeklējumi
 Tirgus pētījumu iegāde
 Semināri, pieredzes apmaiņas pasākumi
 Diskusijas ar zinātniekiem
 Atbalsts pulciņiem, fizikas skolotāju izcilības balva
 Klastera atpazīstamības pasākumi



ERAF projekts "Latvijas Elektronikas un elektrotehnikas 
nozares klasteris" 

• Dalībnieku skaits kopā 34
t.sk. 28 uzņēmumi

6 izglītības iestādes



ERAF projekts “Latvijas elektrisko un optisko iekārtu 
ražošanas nozares kompetences centrs“
• Īstenošanas laiks: 1.07.2016. līdz 31.12.2018.
• Projekta budžets: kopā – 5 892 495 EUR,

t.sk. ERAF atbalsts - 3 206 250 EUR
• Projekta partneri kopā 18

t.sk. 4 zinātniskās institūcijas, 14 uzņēmumi
• Īstenošanā: 13 pētījumi

jaunu produktu un tehnoloģiju attīstība –
rūpnieciskie pētījumi un eksperimentālās izstrādnes



Ražotāju atbildības īstenošana -
Elektrisko un elektronisko iekārtu ražotāju reģistrs (EEIRR)
Bateriju un akumulatoru ražotāju reģistrs (BARR)

• Parakstīts jauns deleģēšanas līgums ar VARAM  par elektrisko un 
elektronisko iekārtu ražotāju un bateriju un akumulatoru ražotāju 
reģistrēšanu līdz 2019.gada 31.decembrim.

• Sadarbība ar:
- Valsts vides dienestu 
- Sadarbība ar Latvijas Vides
aizsardzības fonda administrāciju



Valsts informācijas sistēma

• Elektrisko un elektronisko iekārtu ražotāju reģistrs
reģistrējušies  1248 (2015.g.- 1244) uzņēmumi

• Bateriju un akumulatoru ražotāju reģistrs
reģistrējušies 643 (2015.g.- 614) uzņēmumi

• Izstrādāta un ieviesta jauna datu uzturēšanas IT sistēma, 
dati tiek uzkrāti par katru uzņēmumu atsevišķi

www.elektroregistrs.lv 



Atbalsts elektronikas konkursu organizēšanai –
Ziemassvētku elektronisko dekoru konkurss elektronikas 
pulciņiem, Rīgas Skolēnu pilī

• Piedalījās 68 dalībnieki no 
Latvijas, Lietuvas, 
Baltkrievijas, Krievijas 
kopumā ar 60 darbiem 



Atbalsts elektronikas konkursu organizēšanai –
«Siguldas Robotu Kauss» 27.02.2016.

• Kopā 179 dalībnieki 
(iepriekšējā gadā piedalījās 40 dalībnieki)
+ Vairāk kā 70 skatītāji – interesenti. 
187 roboti, tajā skaitā 41 MINI Sumo
(iepriekšējā gadā – 4 MINI Sumo).

• «Siguldas Robotu kauss 2017» 
pulcē 237 dalībniekus no visas 
Latvijas



Atbalsts elektronikas konkursu organizēšanai –
Latvijas Robotikas čempionāts 2016, RTU
• Piedalījās 62 komandas, kuras 
ar 194 robotiem pārstāvēja 189 
dalībnieki no visas Baltijas



Atbalsts elektronikas konkursu organizēšanai –
Skolēnu elektronikas olimpiādē RTU ETF

• Piedalījās 95 skolēni no visas 
Latvijas

• 22 skolēni tika uzaicināti uz 
olimpiādes otro posmu Rīgā. 



Atbalsts jauniešu pasākumiem -
«ELEKTRONIKAS DIENA 2016» Rīgas Tehniskajā koledžā 08.12.2016.

200 dalībnieki no visas Latvijas
• Meistarības konkurss 
• Pulciņu darbu izstāde
• Seminārs skolotājiem



Eksakto mācību priekšmetu popularizēšana –
Fizikas skolotāja izcilības balva
• Virgīnija Vītola (Rīgas Valsts 2. ģimnāzija, RTU inženierzinātņu 

vidusskola)
Pārējie balvas pretendenti: Larisa Koroševska (Daugavpils 3.vidusskola) Irina 
Striževska (Rīgas 21.vidusskola), Maija Šmite (Rūjienas vidusskola)



Biedru un nozares interešu pārstāvēšana

LETERA veiksmīgi sadarbojusies ar:
• Latvijas Darba devēju konfederāciju
• Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru



Neto apgrozījums tūkst. EUR

Nozīmīgākie eksportētāji – ražošana 
(eksports virs 1,5 milj. EUR)

48253

13208

12850

7950

3092

2482

3972

1827

48000

16939

13710

5740

3622

3438

3398

3300

0 10000 20000 30000 40000 50000

LEXEL FABRIKA SIA

HansaMatrix AS

SAF Tehnika AS

Regula Baltija SIA

Volburg SIA

Baltic Scientific Instruments SIA

ALFA RPAR AS

Ubiquiti Networks (Latvia) SIA

2016. 2015.

2016.g. Neto 
apgrozījums kopā 
98,1 milj. (+5%)

t.sk. eksports         
88,2 milj. (90%)



LETERA biedru eksporta tirgus
• Lielākie eksporta tirgi –Lielbritānija, Zviedrija, 

Vācija, Krievija, Francija, ASV, Norvēģija, Dānija, 
Somija

Bet eksportējam arī uz....



Biedru aptauja (28)

• Pieprasītākie speciālisti
Elektronikas inženieris
Radioelektronikas inženieris
Mehatronikas inženieris
Programmēšanas inženieris
Elektroinženieris 
Elektromontieris, iekārtu operatori
Elektronikas, datorzinātņu speciālists
Fiziķis, ķīmiķis
Marketinga un starptautisko attiecības speciālisti, IT projektu vadītāji, 
sistēmu administratori/ uzturētāji, klientu apkalpošanas speciālisti



Biedru aptauja (28)

• Plāno paplašināt ražošanu (2017.-2019.)
esošajās telpās: 17
jaunās telpās: 2

• Uzņēmumi būtu gatavi iesaistīties inženierzinātņu studiju 
programmu  īstenošanas procesā: 19

Vienas ievadlekcijas nolasīšana
Lekciju kursa nolasīšana
Laboratorijas darba/-u novadīšana
Bakalaura vai maģistra darbu vadīšana vai līdzvadīšana
Piedāvājot prakses vietas uzņēmumā



Biedru vērtējums par darbību 2016.gadā

2015. gadā (18 biedri) 2014.gadā (17 biedri)

Ļoti 
labi
44%
(8)

Labi
56% 
(10)

Ļoti 
labi
29%
(5)Labi

71%
(12)

2016.gadā (28 biedri)



BIROJA adrese: 
Dzirnavu iela 91 k.3, Rīga

BIROJA darbinieki:
Inese Cvetkova
Ilze Segliņa
Rudīte Penava
Ilgmārs Purmalis


